
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630 Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

11 006 AGENTE DE 
OPERAÇÃO ABAETETUBA 7º 68802 ELTON PANTOJA 

DOS SANTOS

12 006 AGENTE DE 
OPERAÇÃO ABAETETUBA 8º 50984 NATALINA DE 

LIMA SANTIAGO

13 006 AGENTE DE 
OPERAÇÃO ABAETETUBA 9º 44608

GEISA 
MEDEIROS 
ARAGAO

14 006 AGENTE DE 
OPERAÇÃO ABAETETUBA 10º 31442

EDUARDO 
GONCALVES 

LEAL

15 006 AGENTE DE 
OPERAÇÃO ABAETETUBA 11º 59095

WENDELL 
GONCALVES 

RIBEIRO

O não comparecimento do candidato no prazo determinado neste 
Edital ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá caráter 
eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para 
a admissão.
Belém, 05 de junho de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente da COSANPA

Protocolo: 319843

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 045/2018 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. PAMELLA REJANE KEMPER CAMPANHARO, 
Matrícula nº 5929401, da Função em Comissão de ASSESSOR 
TÉCNICO.
2. DESIGNAR a aludida Senhora para assumir a Função em 
Comissão de ASSESSOR DE DIRETORIA, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta função.
3. ESTA Portaria entra em vigor a contar de 01.06.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente

Protocolo: 319889
PORTARIA N.º 043/2018 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. ADRIANA CONCEIÇÃO LISBOA DE SOUZA, 
Matrícula nº 5540747/1, da função em comissão de Gerente da 
Célula Executiva de Tecnologia da Informação – CETIN.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.06.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 319872
PORTARIA Nº 046/2018 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a senhora, VERA LÚCIA NASCIMENTO DE SOUZA, 
matrícula nº 57191502, para ocupar a Função Comissionada de 
Assessor Técnico, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta 
Função.
2.  ESTA Portaria entra em vigor a contar de 01.06.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente

Protocolo: 319895
PORTARIA N.º 044/2018 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,

R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. SANDRO REIS DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº 57216965, da Função em Comissão de ASSESSOR DE 
DIRETORIA.
2. DESIGNAR o aludido Senhor para assumir a Função em 
Comissão Gerente da Célula Executiva de Tecnologia da 
Informação – CETIN.
3. ESTA Portaria entra em vigor a contar de 01.06.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 319877

PORTARIA Nº 0047/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a empregada CLEICIANE DE ARAUJO PINTO, 
Matrícula nº 5916860/1, da Função em Comissão de ASSISTENTE 
DE PROJETO, a contar de 01.06.2018, tendo como último dia de 
trabalho 31.05.2018.
2. Esta Portaria entra em vigor a partir de 29 de maio de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 319898

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 021/2018-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor  Administrativo
Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339030  -  Valor: R$ 500,00  e  339039 
- Valor: R$ 860,00
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 320041

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUNC NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

5906575
GLAYDSON 

MÁRCIO PIRES DE 
SOUSA

06/07/2017 a 
05/07/2018

09/07/2018 a 
07/08/2018

5816530 RICARDO SANTOS 
MARQUES

01/01/2017 a 
31/12/2017

02/07/2018 a 
31/07/2018

57197068

WLADIMIR 
BARBOSA 
CARDOSO

 

19/04/2017 a 
18/04/2018

 

02/07/2018 a 
31/07/2018

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de maio de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 320046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 
Nº 180 DE 30/05/2018,

publicada no DOE nº 33.629, de 04/06/2018.
Protocolo: 319849

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA N° 082/2018 – GABINETE, de 30 de Maio de 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Proc. nº. 2018/233355.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias consecutivos de 
Licença Nojo, no período de 16 à 23/05/2018, ao servidor 
JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES, identidade 
funcional nº 5934100/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Administração, de acordo com o Inciso III, Art.72, da Lei nº 
5.810/94:
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 30 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 320044

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 013/2018. 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
032/2017. / PARTES: PRODEPA E HTS HIGH-TEC SISTEMAS 
DE ENERGIA LTDA. - OBEJETO: Aquisição de Nobreaks e 
Baterias para uso nos Pontos de Presença (POPs) das Redes 
Metropolitanas e nos sites de telecomunicações das cidades 
que compõem a Rede de Comunicação de Dados do Governo 
do Estado. - DATA DA ASSINATURA: 28/05/2018. / VIGÊNCIA: 
28/05/2018 a 27/05/2019. / - VALOR (R$): 120.000,00. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 449052. / 
FONTE DE RECURSO:0661 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. - END. DO CONTRATADO 
na cidade de São Paulo, Estado do São Paulo, sito à Av. dos 
nacionalistas, n.º 690, bairro jardim tango.
EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 014/2018. 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
032/2017. / PARTES: PRODEPA E DBZ EQUIPAMENTOS 
EIRELI. - OBEJETO: Aquisição de Nobreaks e Baterias para 
uso nos Pontos de Presença (POPs) das Redes Metropolitanas 
e nos sites de telecomunicações das cidades que compõem 
a Rede de Comunicação de Dados do Governo do Estado. - 
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2018. / VIGÊNCIA: 28/05/2018 


